
BURC n° 01 del 07 gennaio 2002 
 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 21 dicembre 2001 - Deliberazione n. 7143 - Area 

Generale di Coordinamento Gestione del Territorio - Bando di gara europeo per l’individuazione 
dell’advisor cui affidare l’incarico di consulenza ed assistenza per la costituzione di una società di 
capitali per la gestione di beni culturali. Impegno di spesa cap. 5328 E.F. 2001 (con allegati). 

 

omissis 
PREMESSO CHE: 

L’articolo 5 del vigente Statuto Regionale della Campania definisce il ruolo istituzionale 
dell’Amministrazione nel campo della promozione e della tutela del patrimonio storico artistico ed 
ambientale; 

Il D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 112, nel completare il processo di conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali, ha delineato un nuovo modello di riferimento 
istituzionale in materia di beni ed attività culturali; 

La Legge Costituzionale n. 1/2001 ha cambiato in modo rilevante ruolo e funzioni della Regione, in 
materia di valorizzazione di Beni Culturali; 

Per provvedere alla corretta programmazione nel settore dei beni artistici, culturali e naturali 
ciascuna Regione, nell’ambito della propria autonomia, individua le forme più adeguate e convenienti di 
organizzazione e di articolazione territoriale; 

La vigente normativa statale in materia stabilisce che, per la gestione dei servizi pubblici, gli Enti 
titolari possono costituire apposite società nelle diverse forme giuridiche, anche senza il vincolo della 
proprietà pubblica maggioritaria, qualora sia opportuna, in relazione alla natura dell’attività, la 
partecipazione di più soggetti pubblici o privati; 

A tal fine, gli enti interessati provvedono alla scelta dei soci privati ed all’eventuale collocazione dei 
titoli azionari sul mercato attraverso procedure di evidenza pubblica; 

Considerato: 

CHE con legge regionale n. 11/2001 é stato istituito apposito fondo sul capitolo 5328 del Bilancio per 
l’esercizio finanziario 2001: “spesa per gli interventi previsti in materia di beni culturali, D.Lgs. 490/99”; 

- CHE con deliberazione di G.R. n. 5275 del 19/10/2001, sono stati approvati i criteri e le procedure 
per la richiesta e l’erogazione dei finanziamenti di interventi finalizzati alla salvaguardia, alla 
valorizzazione e alla promozione dei beni ambientali e culturali, disciplinati dal D.lgs. n. 490/99; 

Dato atto: 

CHE il bando di gara, finalizzato alla costituzione di una società di capitali per la gestione di Beni 
Culturali rappresenta una fase di fondamentale importanza, da attuarsi attraverso la consulenza specifica 
di un advisor, attesa la tolta assenza di competenze ed esperienze specifiche interne all’Amministrazione 
Regionale; 

CHE, al fine di favorire la costituzione di un sistema di alta qualità, é opportuno provvedere 
all’individuazione dell’advisor attraverso la procedura di evidenza pubblica, da diffondere in ambito 
europeo, quale strumento di confronto di più proposte; 

Ritenuto: 

necessario impegnare allo scopo la somma di lire 440.000.000 (Euro 227.241,04) sul capitolo 5328 del 
Bilancio Regionale E.F. 2001; 

Atteso: 

CHE l’iniziativa rientra nella categoria di opere finanziabili, ai sensi del D.Lgs. 490/99 e della L.R. 
11/01: 

Visto: 

- La Legge Costituzionale n. 1/2001; 

- Il D.Lgs. 30 marzo 1998, n. 112; 

- Il D.Lgs. 29 ottobre 1999, n. 490; 

- Il D.Lgs. 157/95; 

- La Legge Regionale 20/78; 

- La Legge Regionale 11/2001; 



- Il bando di gara europeo ed il relativo disciplinare tecnico per la individuazione dell’advisor, a cui 
affidare l’incarico di gestione del processo di costituzione di una società mista; 

Propone e la Giunta, in conformità a voto unanime 

DELIBERA 

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. di stabilire che, per la individuazione dell’advisor, a cui affidare l’incarico di consulenza ed 
assistenza per la costituzione di una società di capitali per la gestione di beni culturali, si promuoverà la 
procedura di evidenza pubblica in ambito europeo; 

2. di approvare gli schemi di bando di gara nella forma “integrale “ (All. 1) e nella forma di “estratto” 
(All. 2) da pubblicare sul Bollettino Ufficiale delle Comunità Europee ai sensi della vigente normativa ed il 
disciplinare tecnico (All. 3) che, allegati alla presente deliberazione, ne formano parte integrante e sul 
BURC; 

3. di impegnare, per il bando in questione, sui fondi previsti al capitolo 5238 del bilancio E.F. 2001, la 
spesa complessiva di lire 440.000.000 (Euro 227.241,04) - di cui lire 410.000.000 (Euro 211.747,330) Iva 
compresa, a titoli di compenso per il soggetto aggiudicatario del bando e lire 30.000.000 (Euro 15.493,71) 
iva compresa, a titolo di compenso per la Commissione Giudicatrice, da costituirsi con Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale, su proposta dell’Assessore ai Beni Culturali, come previsto all’articolo 
7 del disciplinare tecnico, in allegato 3; 

4. di inviare, per l’esecuzione, a ciascuno per quanto di rispettiva competenza, il presente 
provvedimento al Settore Tutela Beni Paesistici Ambientali e Culturali dell’Area Generale di 
Coordinamento Gestione del Territorio, ed al Settore Provveditorato dell’Area Generale di Coordinamento 
Demanio e Patrimonio. 

  
 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Buffardi 

 


